РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Республика Алтай

Майминский район
Манжерокское сельское поселение

Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» августа 2024 г. № 221 с. Манжерок

Об утверждении Положения «О мобилизационной
подготовке органов местного самоуправления и
организации в муниципальном образовании
«Манжерокское сельское поселение»»

В соответствии с Федеральным законом от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О
мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального образования «Манжерокское сельское поселение»
Майминского района Республики Алтай,

1. Утвердить Положение «О мобилизационной подготовке органов
местного самоуправления и организации в муниципальном образовании
«Манжерокское сельское поселение»» (Приложение 1)

2. Назначить ответственным за разработку мобилизационных документов
сельской администрации Манжерокского сельского поселения специалиста |
разряда администрации.

3. Утвердить Инст рукцию мобилизационного работника органов местного
самоуправления и организации в муниципальном образовании
«Манжерокское сельское поселение» (Приложение 2)

4. Разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном
сайте сельской администрации Манжерокского сельского поселения
Майминского района Республики Алтай.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения А.Ю. Майков

Приложение |
к Постановлению сельской администрации

Манжерокского сельского поселения
от 28.08.2024 № 22]

ПОЛОЖЕНИЕ
о мобилизационной подготовке органов местного самоуправления и

организации в муниципальном образовании
«Манжерокское сельское поселение»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, общий порядок и

содержание мероприятий по мобилизационной подготовки органов местного
самоуправления и организации в муниципальном образовании «Манжерокское
сельское поселение» (далее — ОМСУ и организаций).

1.2. Под мобилизационной подготовкой в Российской Федерации понимается
комплекс мероприятий, проводимых в мирное время, по заблаговременной
подготовке экономики Российской Федерации, экономики субъектов Российской
Федерации и экономики муниципальных образований, подготовке органов
государственной власти, органов местного самоуправления и организаций,
подготовке Вооруженных сил Российской Федерации, других войск, воинских
формирований, органов и создаваемых на военное время в соответствии с
Федеральным законом «Об обороне» специальных формирований к обеспечению
защиты государства от вооруженного нападения и удовлетворению потребностей
государства и нужд населения в военное время.

1.3. Мобилизационная подготовка ОМСУ и организаций организуется и
проводится в соответствии с Федеральным конституционным законом от 30
января 2002 года №1-ФКЗ «О военном положении», Федеральными законами от
31 мая 1996 года №61-ФЗ «Об обороне» и от 26 февраля 1997 года №31-ФЗ «О
мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», другими
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Республики Алтай и муниципальными правовыми актами в
сфере мобилизационной подготовки, а также настоящим Положением.

2. Содержание мобилизационной подготовки
2.1. В содержание мобилизационной подготовки и мобилизации входит:
2.1.1. нормативное правовое регулирование в области мобилизационной

подготовки и мобилизации;
2.1.2. определение условий работы и подготовка организации к работе в период

мобилизации и в военное время;
2.1.3. проведение мероприятий по переводу организаций на работу в условиях

военного времени;
2.1.4. разработка мобилизационных планов в пределах своих полномочий;

2.1.5. развитие и сохранение мобилизационных мощностей и объектов,
необходимых для удовлетворения потребностей государства, Вооруженных Сил
Российской Федерации и нужд населения района;

2.1.6. подготовка техники, предназначенной при объявлении мобилизации для
поставки в Вооруженные Силы Российской Федерации или использования в их
интересах;

2.1.7. организация воинского учета в организации;
2.1.8. бронирование на период мобилизации и на военное время граждан,

пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, и работающих
в организации;

2.1.9. проведение учений и тренировок по мобилизационному развертыванию
и выполнению мобилизационных планов:

2.1.10. повышение квалификаций работников мобилизационных органов.

3. Обязанности организаций
3.1. Организовать и проводить мероприятия по обеспечению своей

мобилизационной готовности.
3.2. (Создавать мобилизационные органы или назначать работников.

выполняющих функции мобилизационных органов (далее — мобилизационные
работники).

3.3. Проводить мероприятия по подготовке производства в целях выполнения
мобилизационных задач (заказов) в период мобилизации и в военное время.

3.4. Выполнять мобилизационные задания (заказы) в соответствии с
заключенными договорами (контрактами) в целях обеспечения мобилизационной
подготовки и мобилизации.

3.5. При объявлении мобилизации проводить мероприятия по переводу
производства на работу в условиях военного времени.

3.6. Оказывать содействие военным комиссарам в их мобилизационной работе
в мирное время и при объявлении мобилизации, включая:

- обеспечение своевременного оповещения и явки, работающих в этих
организациях граждан, входящих в состав аппарата усиления военных
комиссариатов или подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, на
сборные пункты или в воинские части;

- обеспечение поставки техники на сборные пункты или воинские части в
соответствии с планами мобилизации.

3.7. Предоставлять в соответствии с законодательством Российской Федерации
здания, сооружения, коммуникации, земельные участки, транспортные и другие
материальные средства в соответствии с планами мобилизации с возмещением
государством понесенных ими убытков в порядке, определяемом
Правительством Российской Федерации.

3.8. Создавать военно-учетные подразделения, выполнять работы по
воинскому учету и бронированию на период мобилизации и на военное время
граждан, пребывающих в запасе и работающих в организации, обеспечивать
представление отчетности по бронированию.

3.9. Организации обязаны предоставлять информацию. необходимую для
разработки и осуществления мобилизационных мероприятий.

4. Организация мобилизационной подготовки

4.1. Организация и порядок мобилизационной подготовки и мобилизации
экономики ОМСУ и организаций определяются нормативными правовыми
актами Правительства Российской Федерации.

4.2. Главы местных администраций и руководители организаций несут
персональную ответственность за исполнение обязанностей, возложенных
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации в области мобилизационной подготовки и мобилизации.

Для обеспечения исполнения полномочий по мобилизационной подготовке, а
также организации и выполнения мероприятий по мобилизационной подготовке
создаются мобилизационные органы.

Руководителем ОМСУ, организации назначается работник, выполняющий
функции мобилизационных органов (далее - мобилизационные работники).

Руководители ОМСУ и организаций создают необходимые условия
мобилизационному работнику для исполнения возложенных на него
обязанностей.

4.3. Порядок организации и проведения мобилизационной подготовки ОМСУ
и организаций определяется Положением о мобилизационной подготовке,
утвержденное приказом (распоряжением) руководителя ОМСУ, организации.

Положение о мобилизационной подготовке, разрабатывается на основании
Федерального закона от 26 февраля 1997 г. № 31-ФЗ «О мобилизационной
подготовке и мобилизации в Российской Федерации», других законодательных и
нормативных правовых актов Российской Федерации по вопросам
мобилизационной подготовки.

4.4. Функции, права и обязанности  мобилизационного работника
устанавливаются инструкцией для мобилизационного работника.

Инструкция мобилизационного работника утверждается правовым актом
руководителя организации.

4.5. Мобилизационный работник:
а) организует подготовку проектов нормативных правовых актов по вопросам

мобилизационной подготовки;
6) подготавливает предложения по организации деятельности организации в

военное время;
в) организует разработку и уточнение документов мобилизационного

планирования;
г) осуществляет планирование мероприятий по мобилизационной подготовке

и организует их проведение;
д) организует обучение руководства и работников организации по вопросам

мобилизационной подготовки и мобилизации, в том числе посредством
проведения учебных и учебно-практических мероприятий;

е) осуществляет анализ состояния мобилизационной подготовки.
ж) оказывает содействие совместно с работником кадровой службы, военному

комиссариату района в его мобилизационной работе в мирное время и при
объявлении мобилизации, включая:

- обеспечение своевременного оповещения и явки работающих (проходящих
службу, обучающихся) в организации граждан, входящих в состав аппарата
усиления военного комиссариата или подлежащих призыву на военную службу
по мобилизации, на сборные пункты или в воинские части:

- обеспечение поставки техники на сборные пункты или в воинские части в
соответствии с планами мобилизации. совместно с должностным лицом,
осуществляющим руководство автопарка.

5. Планирование мобилизационной подготовки
5.1. Проведение мероприятий по мобилизационной подготовке ОМСУ и

организаций осуществляется на основе плана мероприятий по мобилизационной
подготовке Администрации муниципального образования «Манжерокское
сельское поселение» на год, устанавливающего содержание, порядок и сроки
выполнения этих мероприятий в течение календарного года.

5.2. Подведение итогов мобилизационной подготовки ОМСУ и организаций за
год и постановка задач на очередной год осуществляется на суженном заседании
Администрации муниципального образования «Манжерокское сельское
поселение» или на учебно-мобилизационных сборах (совещаниях), проводимых
в Администрации муниципального образования «Манжерокское сельское
поселение».

6. Организация контроля за проведением мероприятий по
мобилизационной подготовке

6.1. Контроль за проведением мероприятий по мобилизационной подготовке
осуществляется:

а) при проведении проверок состояния мобилизационной подготовки;
6) при проведении учебно-практических мероприятий:
в) в ходе заслушивания руководителей ОМСУ и организаций на суженных

заседаниях Администрации муниципального образования «Манжерокское
сельское поселение»;

г) при анализе представления докладов, донесений, сведений по
мобилизационной подготовке.

6.2. По итогам года руководители ОМСУ и организаций представляют в
районную комиссию муниципального образования «Манжерокское сельское
поселение» по бронированию граждан, пребывающих в запасе сведения о
состоянии воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе в
сроки и порядке, установленные законодательством Российской Федерации в
сфере воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе.

6.3. Финансирование мероприятий по мобилизационной подготовке
осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

Приложение 2
к Постановлению сельской администрации

Манжерокского сельского поселения
от 28.08.2024 № 221

ИНСТРУКЦИЯ
мобилизационного работника органов местного самоуправления и

организаций в муниципальном образовании
«Манжерокское сельское поселение»

1. Настоящая инструкция определяет функции и обязанности
мобилизационных работников органов местного самоуправления
муниципального образования «Манжерокское сельское поселение» и
организаций подведомственных Администрации муниципального образования
«Манжерокское сельское поселение» (далее — Мобилизационный работник), в
целях исполнения полномочий Глав Администраций сельских поселений в
муниципальном образовании «Манжерокское сельское поселение» и
руководителей подведомственных организаций Администрации
муниципального образования «Манжерокское сельское поселение» (далее —
руководители ОМСУ и организаций) по мобилизационной подготовке и
мобилизации.

2. В своей работе мобилизационный работник руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Федеральным конституционным законом «О военном
положении», Федеральными законами «Об обороне» и «О мобилизационной
подготовке и мобилизации в Российской Федерации» и иными нормативными
правовыми актами по вопросам мобилизационной подготовки, а также
настоящей Инструкцией.

Мобилизационные работники подчиняются непосредственно руководителям
ОМСУ, организаций.

3. На мобилизационного работника возлагается:
- обеспечение деятельности руководителя ОМСУ, организации по вопросам

мобилизационной подготовки;
- организация мобилизационной подготовки организации;
- мобилизационная подготовка сотрудников организации;
- организация оповещения сотрудников ОМСУ, организации;
Мобилизационный работник обязан:
- разрабатывать проекты организационных документов по мобилизационной

подготовке организации;
- оказывать содействие военному комиссариату района в мобилизационной

работе в мирное время и при объявлении мобилизации, включая:
а) организация и контроль своевременного оповещения и явки работающих

(проходящих службу, обучающихся) в организации граждан, входящих в состав
аппарата усиления военного комиссариата или подлежащих призыву на военную
службу по мобилизации, на сборные пункты или в воинские части;

6) организация и контроль поставки техники на сборные пункты или в
воинские части в соответствии с планами мобилизации;

- определение функциональных обязанностей руководящего состава ОМСУ,
организаций и задач по организации обеспечения ее перевода на работу в

условиях военного времени;
- проводить подготовку организации к переводу на условия военного времени;
- оказывать содействие органам военного управления в организации воинского

учета в организации;
- организовывать бронирование на период мобилизации и на военное время

граждан, пребывающих в запасе и работающих в организации;
- принимать участие в проведении учений, и тренировок по мобилизационному

развертыванию и выполнению мобилизационного плана экономики
муниципального образования.